
Autorità Portuale Di Taranto

DECRETO n°52/16

del 26/05/2016

Oggetto: Modifica composizione del Comitato Portuale. Nomina, in via definitiva, del
rappresentante degli imprenditori di cui agli artt. 16 e 18 della Legge 84/94
in seno al Comitato Portuale di Taranto. Sig. Alfredo Scarci.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 4, in data
11.01.2016, di nomina del Commissario Straordinario dell'Autorità Portuale
di Taranto.

Visto

Visto

il Decreto del Presidente dell'Autorità Portuale n. 51/13, in data 06.05.2013,
di "ricostituzione ed insediamento del Comitato Portuale"", e ss.mm. e ii.;

il Decreto n. 18/16, in data 09.03.2016, del Commissario Straordinario con
il quale è stata dichiarata, per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche
indicate nello stesso, la caducazione del Decreto n. 51/13 del 06.05.2013 in
parte qua relativamente alla nomina del Cpt. Giancarlo RUSSO quale
componente del Comitato Portuale dell'Autorità Portuale di Taranto
"Rappresentante degli imprenditori ex artt. 16 e 18 della L. 84/94";

Tenuto conto che:

L'Autorità Portuale, con i fogli nn. 4585, 4586, 4588, 4591 e 4592, in data
09.03.2016 ha chiesto - rispettivamente ad ASSOLOGISTICA, a FISE
UNIPORT, ad ANCIP, ad ANTEP e ad ASSITERMINAL di designare il
rappresentante della categoria degli imprenditori di cui agli artt. 16 e 18 L.
84/94 nel Comitato Portuale. Ciò per il corretto assolvimento dei compiti
istituzionali ex art. 9, comma 3, L. 84/94.

L'Associazione Nazionale Terminalisti Portuali - A.N.TE.P. - in

collaborazione con la Federazione Nazionale delle Imprese di Spedizioni
Internazionali - FEDESPEDI - ha designato, con foglio prot. n. 6/16 FC/as
in data 14.03.2016 (assunto al protocollo dell'Amministrazione al n. 4851
del 15.03.2016), lTng. Victoria Pedone della Ecologica spa quale
rappresentante degli imprenditori di cui agli artt. 16 e 18 della L. 84/94.
L'Associazione Nazionale Compagnie e Imprese Portuali - ANCIP - ha
designato, con foglio prot. V-45-03-2016 in data 14.03.2016 (assunto al
protocollo dell'Amministrazione al n. 4852 del 15.03.2016), il Sig. Alfredo
Scarci, legale rappresentante dell'Impresa Portuale Neptunia srl con sede in
Taranto, quale rappresentante degli imprenditori di cui agli artt. 16 e 18
della L. 84/94.



Visto che

Preso atto che

Considerato

Ritenuto

con il Decreto n. 34/16 del 04.04.2016 il Commissario Straordinario, per i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche indicate nello stesso e vista
l'urgente necessità di convocare la seduta del Comitato Portuale del
14.04.2016, aveva disposto la nomina, in via provvisoria, del Sig. Alfredo
Scarci, rappresentante legale dell'Impresa Portuale Neptunia, quale
componente del Comitato Portuale dell'Autorità Portuale di Taranto in
rappresentanza degli imprenditori ex artt. 16 e 18 della L. 84/94;

decorsi i termini previsti per l'indicazione da parte delle Associazioni del
proprio rappresentante, non essendo pervenute indicazioni da parte
dell'Associazione Italiana Terminalisti Portuali - ASSITERMTNAL e della
Federazione Imprese di Servizi - FISE UNIPORT, debba ritenersi concluso
l'iter procedimentale propedeutico alla nomina del "Rappresentante degli
imprenditori ex artt. 16 e 18 della L. 84/94" in seno al Comitato Portuale
dell'Autorità Portuale di Taranto, ai sensi del co. 2 dell'art. 9 della L.
84/94;

il principio della "maggiore rappresentatività" indicato anche dal Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota, n. DEM3/2162 in data
31.07.2003, se pur relativamente a fattispecie analoga di rappresentanza
degli Spedizionieri nel Comitato Portuale. Detto Dicastero si è riportato alla
decisione del Consiglio di Stato n. 646 del 26.11.1999 (costituzione del
Comitato Portuale dell'Autorità Portuale di Piombino) il quale ha affermato:
"ilprincipio che deve orientare la costituzione dei collegi di composizione
... è sempre quello democratico della rappresentatività", aggiungendo che
l'espressione della democrazia è tanto più garantitaquanto più vicinasia ai
soggetti da rappresentare".
Successivamente, con la nota n. 8476 del 24.07.2008 la Direzione Generale
dei Porti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha chiarito che "...
in caso di più designazioni per categoria va seguito tale ultimo criterio
della maggiore rappresentatività a livello locale ..." e cioè della maggiore
vicinanza ai Soggetti da rappresentare.

che il Sig. Alfredo Scarci, rappresentante legale dell'Impresa Portuale
Neptunia Sri - che da decenni opera nel porto di Taranto - sia maggiormente
rappresentativo, della categoria degli imprenditori di cui all'art. 16 della
Legge 84/94, in assenza di imprenditori di cui all'art. 18 della Legge
medesima.

Letto ed applicato l'art. 9, della Legge 28.01.1994, n. 84.

DECRETA

Viene nominato, in via definitiva, componente del Comitato Portuale, in rappresentanza
della categoria degli imprenditori di cui agli artt. 16 e 18 della L.84/94, ex art. 9, commi 1,
lettera i), punto 3), della Legge 84/94, il Sig. Alfredo Scarci.

Si riporta la composizione del Comitato Portuale a seguito della citata modifica:

1. Sergio PRETE Commissario Straordinario Autorità

Portuale di Taranto
Presidente



2. Giuseppe FAMA Comandante Capitaneria di Porto di
Taranto

Vice Presidente

3. Michele EMILIANO Presidente della Regione Puglia Componente

4. Arturo DE CATALDO Delegato dal Presidente della Provincia di
Taranto

Componente

5. Ippazio STEFANO Sindaco del Comune di Taranto Componente

6. Luigi SPORTELLI Presidente della Camera di Commercio

LA. A.
Componente

7. Pasquale COLETTA Rappresentante del Ministero
dell'Economia e delle Finanze (ex
ministero delle Finanze) - Ufficio delle
Dogane di Taranto

Componente

8. Roberto

SCARAVAG LIONE

Rappresentante del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti

Componente

9. Giancarlo QUARANTA Rappresentante degli armatori Componente

10. Vincenzo CESAREO Rappresentante degli industriali Componente

11. Alfredo SCARCI Rappresentante degli imprenditori ex artt.
16 e 18 della L.84/94

Componente

12. Pasquale CIPPONE Rappresentante degli Spedizionieri Componente

13. Rinaldo MELUCCI Rappresentante degli Agenti e
Raccomandatari Marittimi

Componente

14. Maria Giovanna RIZZI Rappresentante degli autotrasportatori Componente

15. Roberto LAGHEZZA Rappresentante delle imprese ferroviarie
operanti nei porti

Componente

16. Francesco CASTELLANO Rappresentante dei lavoratori delle imprese
portuali

Componente

17. Cataldo DELLA QUEVA Rappresentante dei lavoratori delle imprese
portuali

Componente

18. Alessandro DIALA Rappresentante dei lavoratori delle imprese
portuali

Componente

19. Oronzo FIORINO Rappresentante dei lavoratori delle imprese
portuali

Componente

20. Carmelo SASSO Rappresentante dei lavoratori delle imprese
portuali

Componente

21. Gianluca SEMITAIO Rappresentante dei dipendenti dell'Autorità
Portuale

Componente

VI

// Segrhario Generalef.f.
Dr: Francesco Benincasa

Il Commissapio Straordinario
Prots^tvv. SergityPrete




